Ce passage-ci ne concerne pas directement Dieu ou l'Un, mais les « puissances » inférieures, il ne porte pas non plus sur un être ou une substance simple, mais sur une puissance une. Un autre passage du *Liber de Causis* concerne plus directement la richesse du Dieu simple :

« Le premier est riche par soi-même, et il n'y a rien de plus riche que lui. Et la raison de cela réside dans son unité, non pas que l'unité soit éparse en lui-même, bien plutôt il est une unité pure, parce qu'il simple d'une simplicité achevée. Et si quelqu'un veut apprendre que la cause première est riche, qu'il projette son esprit sur les choses composées et qu'il s'enquière d'elles par une recherche scrupuleuse. Il trouvera en effet que tout composé est un moindre être, puisqu'il a besoin ou bien d'un autre, ou bien des choses dont il est composé. Mais la seule chose simple, qui est le bien, est une, et son unité est le bien, et sa bonté est chose une. Est donc plus riche cette chose qui influe et sur laquelle aucun flux ne se répand de quelque mode que ce soit. Les autres choses, intelligibles ou corporelles, sont par elles-mêmes non riches ; bien plus, elles ont besoin que l'Un vrai influe sur elles ses bontés et toutes les grâces. »³⁰³

L'auteur du *De Causis* attribue au Premier, à l'Un, à Dieu, une simplicité suprême, l'expression « *simplex in fine simplicitatis* » évoquant une hiérarchie dans les degrés de simplicité. En même temps, il oppose l'Un comme l'unique, « la seule chose simple », à toutes les autres choses, composées, qu'elles soient intelligibles ou sensibles³⁰⁴. Dans ce cadre, c'est l'unité elle-même qui a des degrés. L'unité de Dieu est « pure », et non pas le résultat d'une composition de parties, auquel cas son unité serait « éparse ». C'est en raison de cette simplicité absolue que Dieu est riche d'une façon indépassable. Il se suffit totalement à lui-même et n'a besoin d'aucun autre être, à la différence des choses composées, qui dépendent d'une part de leurs composants, d'autre part d'êtres extérieurs, particulièrement de leur cause première, Dieu, mais aussi par exemple de l'agent cause de l'union de leurs composants. L'être absolument simple ne reçoit rien d'un autre comme ne l'ayant pas, il est suprêmement riche justement parce qu'il n'a rien, mais *est* tout ce

multiplicari, tunc destruitur unitas eius, et, quando destruitur eius unitas, destruitur eius infinitas. Et non destruitur infinitas eius nisi quia dividitur. Et illius quidem significatio est virtus divisa, et quod ipsa quanto magis aggregatur et unitur, magnificatur et vehementior fit et efficit operationes mirabiles ; et quanto magis partitur et dividitur, minoratur et debilitatur et efficit operationes viles. Iam igitur manifestum est et planum quod virtus, quanto plus approximatur Uni, puro vero, fit vehementior eius unitas, et quanto vehementior fit unitas, est infinitas in ea magis apparens et manifestior et sunt operationes eius operationes magnae, mirabiles et nobiles. » A rapprocher des *Eléments de théologie* de Proclus, prop. 95.

³⁰³ *Liber de Causis*, XXI, 162-165 : « Primum est dives per seipsum et non est dives majus. Et significatio eius est unitas eius, non quia unitas sit sparsa in ipso, immo est unitas pura, quoniam est simplex in fine simplicitatis. Si autem aliquis vult scire quod prima est dives, proiciat mentem suam super res compositas et inquirat de eis inquisitione perscrutata. Inveniet enim omne compositum diminutum, indigens quidem aut alio aut rebus ex quibus componitur. Res autem simplex <...> una quae est bonitas, est una et unitas eius est bonitas et <...> bonitas eius est res una. Illa ergo res est dives maius quae influit, et non fit influxio super ipsam per aliquem modorum. Reliquae autem res intellectibiles aut corporeae sunt non divites per seipsas, immo indigent uno vero influente super eas bonitates et omnes gratias. » A rapprocher des *Eléments de théologie* de Proclus, prop. 127 : « Tout ce qui est divin est simple de façon primordiale et suprême, et pour cette raison parfaite autonomie. Que le divin soit simple, cela ressort de son unité. [...] Qu'il soit parfaite autonomie, on le comprendra en considérant que le composé a besoin, sinon d'autres êtres auxquels il reste étranger, au moins des éléments dont il est composé. Au contraire, ce qui est très simple et unitaire, ce qui exprime l'un identique au bien est parfaite autonomie. Or tel est le divin. Il n'a donc besoin ni d'êtres étrangers, puisqu'il est la bonté même, ni de composants, puisqu'il est unitaire. » (trad. J. Trouillard, Paris, Aubier, 1965, p. 137)

³⁰⁴ Cette double approche de la simplicité, graduée ou binaire, est-elle le reflet de la tension entre deux thèses soutenues par l'auteur du *De Causis* : la causalité *créatrice* du premier principe et la médiation de l'Intellect entre le premier principe et l'univers créé ? Voir Cristina D'Ancona Costa, « La doctrine de la création « mediantem intelligentia » dans le *Liber de Causis* et dans ses sources », in id., *Recherches sur le Liber de Causis*, Paris, Vrin, 1995, p. 73-95.

qu'il est dit « avoir ». C'est pourquoi il est riche *par lui-même*, et non par accumulation de choses autres que lui-même, à la manière des choses composées.

Dieu est premier, c'est-à-dire à la fois autonome, donc simple, et source du monde multiple qui nous entoure, donc riche. La richesse du simple peut s'établir par deux voies, soit directement à partir de la simplicité, soit indirectement par association nécessaire de la simplicité et de la richesse dans la *source première*. La proposition 21 du *De Causis* confirme ainsi l'argument direct en relevant que l'Un ne reçoit rien, il est le Bien, mais que tout le reste reçoit sa bonté de lui. Du Bien simple et un dérivent les bontés multiples dont sont dotées les choses composées, sensibles ou intelligibles, ce qui suppose une préexistence unitaire en Dieu des richesses multiples du monde.